АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2013  № 1565-адм

Об утверждении проекта планировки

территории под многоэтажную ком-

плексную застройку с объектами об-

щественно-делового назначения пос.

Миловидово (2-я очередь) в городе

Смоленске

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,

Положением о подготовке и утверждении документации по планировке терри-

тории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации го-

рода Смоленска от 05.07.2007 №1927-адм, в целях обеспечения градострои-

тельного развития незастроенных территорий в городе Смоленске, принимая во

внимание результаты публичных слушаний (протокол от 21.08.2013), заключе-

ние о результатах публичных слушаний от 21.08.2013, руководствуясь Уставом

города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить проект  планировки территории под многоэтажную ком-

плексную застройку с объектами общественно-делового назначения пос. Мило-

видово (2-я очередь) в городе Смоленске в составе:

1.1. Чертежи планировки территории под многоэтажную комплексную

застройку   с   объектами   общественно-делового   назначения пос. Миловидово

(2-я очередь) (приложение №.1).

1.2. Положение о размещении объектов капитального строительства, ха-

рактеристиках планируемого развития территории и характеристиках развития

систем социального, транспортного обслуживания и инженерно-технического

обеспечения территории под многоэтажную комплексную застройку с объекта-

ми общественно-делового назначения пос. Миловидово (2-я очередь) (прило-

жение № 2).

2

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смо-

ленска (Ю.В..Вершовский) опубликовать настоящее постановление в средствах

массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Адми-

нистрации города Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее поста-

новление на сайте Администрации города Смоленска.

Глава Администрации

города Смоленска        Н.Н. Алашеев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации

города Смоленска

(приложение № 1)

от 04.09.2013  № 1565-адм

Чертежи планировки территории под многоэтажную комплексную

застройку с объектами общественно-делового назначения

в пос. Миловидово (2-я очередь)

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

города Смоленска

(приложение № 2)

от 04.09.2013  № 1565-адм

 Положение о размещении объектов капитального строительства, характе-

ристиках планируемого развития территории и характеристиках развития си-

стем социального, транспортного обслуживания и инженерно-технического

обеспечения территории под многоэтажную комплексную застройку с объекта-

ми общественно-делового назначения в пос. Миловидово (2-я очередь)

Положение о размещении объектов капитального строительства, характе-

ристиках планируемого развития территории и характеристиках развития си-

стем социального, транспортного обслуживания и инженерно-технического

обеспечения, необходимых для развития территории южного района

1. Размещение территории проектирования в планировочной структуре

города.

Проектируемая территория размещается на границе южной части города

с западной стороны проспекта Гагарина.

                                  2. Параметры застройки

№
п/п

Наименование показателей Един. измер. Расчетный, срок

1 2 3 4

1. Площадь территории проектирования
Всего:

га 123,2

 Площадь территории в красных лини-
ях Всего:

га 123,2

 в том числе территории:

1.1 Площадь формируемых земельных
участков

га 101,85

1.2 Территории общего пользования га 53,52

2. Коэффициент застройки территории % 47,5

3 Плотность застройки жилых кварта-

лов

М 2 общая пло-
щадь квартир
на 1 га

8241

4 Коэффициент использования террито-
рии жилых домов

 2,0

5 Минимально допустимая площадь
озелененной территории земельных
участков

23 квадратных
метра на 100 кв.
метров общей
площади квар-
тир

132080

6 Население

6.1 Численность населения тыс. чел. 19056

6.2 Плотность населения чел ./га 495

7 Жилищный фонд

7.1 Объем нового многоэтажного жи-
лищного строительства

кв. м общей
площади квар-
тир

574260

7.2 Средняя этажность застройки этаж 10

7.3 Средняя жилищная обеспеченность кв. м/чел. 30

3. Характеристика планируемого развития территории

Анализ решений по развитию территории проектирования в соответствии

с ранее разработанной градостроительной и градорегулирующей документаци-

ей.

В соответствии с Генеральным планом города Смоленска, утвержденным

решением Смоленского городского совета от 22.09.1998  № 260 (с внесенными

изменениями, утвержденными решением Смоленского городского Совета от

№
п/п

Наименование показателей Един. измер. Расчетный,
срок

8 Объекты социально-культурного и
коммунально-бытового обслужива-
ния населения

8.1 Детские дошкольные образователь-
ные учреждения

Мест на 1000
жит.

      70

8.2 Общеобразовательные школы Мест на 1000
жит

     180

8.3 Предприятия торговли кв. м.
16010

8.4 Предприятия общественного пита-

ния

пос. мест 1000
жит.

      45

8.5 Предприятия бытового обслужива-

ния

раб. мест 1000
жит.

       5

5.6 Клубные и досуговые помещения кв. м.     7050

8.7 Помещения для физкультурно- оздо-
ровительных занятий населения

кв. м.     6656

№ п/п Наименование показателей Площадь, га

1 Территория района 123,2

1.1 Территория формируемых земельных участков 101,85

 Под многоквартирными домами 38,53

 Под зданиями учреждения образования 12,98

 Под зданиями культового назначения 1,18

 Под зелеными насаждениями и водоемами          21,35

 Под объектами спортсооружений 2,9

 Под объектами торговых предприятий 4,3

 Под объектами гостиниц 2,25

 Под объектами транспорта 39,71

Площадь территории в границах проектирования 123,2

22.12.2009  № 1347) и Правилами землепользования и застройки города Смо-

ленска, утвержденными решением Смоленского городского совета от

28.02.2007  № 490 (с внесенными изменениями, утвержденными решением

Смоленского городского Совета от 09.11.2010  № 193) данная территория мо-

жет быть использована под комплексную жилую застройку с объектами обще-

ственно-делового назначения.

4. Планировочные ограничения развития
территории проектирования

На территории проектирования проходят линии инженерной инфра-

структуры, имеющие зоны санитарной охраны.

5. Основные направления развития архитектурно-

планировочной и функционально- пространственной

структуры территории.

Общие положения.

Целью данного проекта является решение следующих градострои-

тельных задач:

1. Обеспечение комплексного устойчивого развития территории.

2. Выделение элементов планировочной структуры территории проек-

тирования.

3. Установление параметров планируемого развития элементов плани-

ровочной структуры.

4. Установление границ зон планируемого размещения объектов капи-

тельного строительства с выделением территорий объектов федерально-

го, регионального и местного значения.

5. Установление границ земельных участков.

Проектное решение

Важнейшими принципиальными позициями проектного плани-

ровочного решения являются:

Формирование планировочной структуры южной части города;

Формирование нового полноценного жилого района;

Комплексный подход к организации селитебных территорий района при

формировании планировочной структуры для размещения объектов капиталь-

ного строительства: жилищного, культурно-бытового, коммерческого, досуго-

во- развлекательного, обеспечивающей максимальную организацию террито-

рий с целью их дальнейшего межевания и определения границ собственников.

Территория проектирования в настоящий момент свободна от застройки

и является ценнейшим градостроительным потенциалом для формирования

полноценной планировочной структуры жилого района.

Планировочная структура проектируемого жилого района представляет

собой компактное жилое образование с выраженными зонами объектов соци-

ально - гарантированного обслуживания на всей территории района, как внут-

ри кварталов, так и вдоль транспортных магистралей и улиц.

6. Жилой фонд

В границах проектирования территории района предполагается разме-

стить 574260 тыс. м
2
 общей площади в жилых домах.

В данном проекте использован показатель жилищной обеспеченности

30м2 на 1 жителя. В границах района может быть расселено 19056 человек.

7. Социально-гарантированное и коммунально-бытовое

обслуживание населения.

Параметры строительства объектов системы социального обслужива-

ния.

Проектом, предусматривается размещение необходимых, социально га-

рантированных объектов обслуживания микрорайонного и местного значения
согласно СНиП 2.07.01-89*. Отдельно стоящие объекты микрорайонного об-
служивания (детские сады-ясли, общеобразовательная школа, предприятия
торговли и общественного питания), требующие нормируемых участков, раз-

мещаются во внутриквартальных пространствах.

8. Транспортное обслуживание населения

Проектные предложения по улично-дорожной сети района увязаны с
решениями Генерального плана Смоленска.

По генеральному плану города рассматриваемый район обслуживается
магистралью общегородского значения (Киевское шоссе).

Основным планировочным мероприятием в рассматриваемом районе

является строительство магистрали общегородского  значения, предусмотрен-

ной по Генеральному плану, а так же магистралей районного значения, жилых

и второстепенных улиц, и проездов.

Предусматривается введение новых автобусных маршрутов, чтобы свя-

зать проектируемый район с центром города и другими районами.

Линии движения и остановки общественного транспорта показаны на

чертеже «Схема организации движения транспорта и пешеходов» в масштабе

1:2000.

Район окаймляют магистрали общегородского значения, районного

значения и жилые улицы.

Общегородская магистраль запроектирована в красных линиях шири-

ной -57м.

Районная в красных линиях шириной – 23,5 м, 36,5м.

Жилые шириной -57м.

Улицы местного значения – 40м.

Общегородская магистраль предложена с шириной проезжей части

10,5х2=21 м, шириной тротуаров  3 м.

Районная магистраль имеет ширину проезжей части 10,5 м, ширину

тротуаров 3 м.

Жилые улицы ширину проезжей части -10,5х2=21 м, а тротуары- 3м.

В запроектированном районе предусмотрено строительство, которое

включает в себя: жилую многоэтажную застройку и объекты социально-

гарантированного обслуживания.

Исходя из сложившегося рельефа, внутри кварталов предлагается стро-

ительство отдельных паркингов для хранения автотранспорта на

2900маш./мест.

Предполагается также устройство открытых парковок на

5100маш./мест, вдоль жилых домов, общественных зданий и непосредственно

у паркингов.

Общее количество парковочных мест в районе: 8000

в том числе:

- на открытых наземных парковках                        5100

- в подземных парковках                                        2900

Характеристика развития системы транспортного обслуживания.

Общая протяженность улично-дорожной сети района составляет 7,42
км, из них 0,86  км - магистральных улиц общегородского значения.

Магистральные улицы районного значения: Улицы №4,5,6

                     Улица местного значения: Улица №2

Жилая улица: Улица №3

9. Проект застройки.

В настоящее время территория свободна от застройки. Проект планиров-

ки предлагает застройку проектируемой территории жилыми домами по проек-

там повторного применения.

Жилые дома представлены 7-14 – этажными многосекционными здания-
ми и односекционными 18- этажными зданиями-башнями, повышенной ком-

фортности с устройством в некоторых домах встроенных помещений социаль-
но-гарантированного  обслуживания.

Проектом предусматривается размещение на отведенной территории пя-

ти кварталов многоэтажной застройки в комплексе с объектами социально-

гарантированного обслуживания, территории культурно-общественного центра

и парковой зоны, которые взаимоувязаны между собой.

В границах проектирования предлагается разместить учреждения обслу-

живания микрорайонного и районного  значения, предназначенные для обеспе-

чения повседневного спроса населения. Их емкости рассчитываются на насе-

ление микрорайона – 19,06 тыс. чел. по нормативам местного уровня обслужи-

вания в соответствии и принятой генеральным планом города нормативной ба-

зой для расчета учреждений социально-гарантированного обслуживания.

Микрорайонный уровень строится из объектов первичного социально-

гарантированного обслуживания, расположенных в непосредственной близо-

сти к жилой застройке в радиусе пешеходной доступности. К таким объектам

относятся детские сады-ясли, школы, учреждения спорта и досуга, объекты

торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

На территории микрорайона объекты федерального и регионального зна-

чения отсутствуют.

Используя территориальное расположение района в структуре города, а

также природные условия ярко-выраженного рельефа местности, проектом

предусмотрено размещение на проектируемой территории парковой зоны при-

мыкающей непосредственно к территории   культурно-общественного центра и

кварталам застройки.

10. Основные технико-экономические показатели проекта

планировки.

№ п/п Наименование показателей Един,
измер.

Расчет-
ный срок

1 2 3 4

1. Площадь территории проектирования
Всего:

    га

123,2

 Площадь территории в красных линиях
Всего:

    га

123,2

 в том числе территории:

1.1 Территории многоэтажных жилых домов     га 38,53

1.2 Территории объектов инженерной инфраструк-

туры

    га

1.3 Территории объектов транспорта     га 39,71

1.4 Территории общего пользования     га 53,52

2. Коэффициент застройки территории     % 47,5

2.1 Плотность застройки жилых кварталов М 2 об-
щая
пло-
щадь
квар-
тир на
1 га

8241

2.2 Коэффициент использования территории жи-
лых домов

 2,0

2.3 Минимально допустимая площадь озелененной
территории земельных участков

23м
2
 на

100м
2
.

общей
площади
квартир

   132080

3. Население

3.1 Численность населения тыс. чел.   19056

3.2 Плотность населения чел./га      495

4 Жилищный фонд

  кв. м об-   574260

  Объем нового многоэтажного щей

 жилищного строительства площади
квартир

4.2 Средняя этажность застройки этаж 10

4.3 Средняя жилищная обеспеченность  м
2
/чел. 30

5 Объекты социально-культурного и коммуналь-
но-бытового обслуживания населения

5.1 Детские дошкольные образовательные мест на
1000жит.

70

 учреждения

5.2  мест на

 Общеобразовательные школы  1000жит 180

5.3 Предприятия торговли кв. м. 16010

5.4 Предприятия общественного питания пос. мест
1000
жит.

   45

5.5 Предприятия бытового обслуживания раб. мест
1000
жит.

    5

5.6 Клубные и досуговые помещения кв. м.   7050

5.7 Помещения для физкультурно-оздоровительных
занятий населения

кв. м.   6656

6 Транспортная инфраструктура

6.1 Протяженность улично-дорожной сети всего: км    7,42

 в том числе:

 улицы и проезды местного значения км     1,5

6.2 Гаражи и стоянки для хранения легковых авто-
мобилей:

 - на открытых наземных парковках машино-
мест

   5100

 - в подземных парковках машино-
мест

   2900

7 Инженерная инфраструктура

7.1 Водоснабжение

 Водопотребление на хозяйственно- питьевые
нужды

тыс.куб./
сутки

    149

 Водопотребление в среднем на одного человека
на хозяйственно- питьевые цели

 л/сутки

    360

7.2 Канализация

 Общее поступление бытовых сточных вод тыс.куб./
сутки

    6,86

7.3 Общее поступление дождевых стоков тыс.куб./
сутки

    4,82

7.4 Электроснабжение

 Потребление электроэнергии на коммунально-
бытовые нужды

    кВА

12115

7.5 Теплоснабжение

 Общий расход тепла Гкал/час 67,921

7.6 Телефонизация телефо-
нов

 9034

7.7 Радиофикация радиото-
чек

 9034

	1. Постановление об утверждении проекта планировки
	2. Приложение № 1
	3. Лист 1-Разбивочный чертеж красных линий
	4. лист 2 -чертеж линий дорог
	5. лист 3- Чертеж границ зон планируем размещ.
	6. лист 4- Чертеж сетейВК
	7. лист 5- Чертеж сетей теплоснабжения
	8. лист 6- Чертеж сетей электроснабж
	9. лист 7-Чертеж сетей газоснабж
	10. лист 8- Чертеж сетей связи
	11. лист 9- Сводный план сетей
	12. лист 10- ЗУ ФГУ-Layout1
	13. лист 11- Межевание-Layout2
	14. лист 12- Охранные зоны сводный-Layout2
	15. Приложение № 2
	16. Утвержд часть-Положение